ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области
от  25  декабря  2020  года  № 1722
Об утверждении муниципальной программы "Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района
на 2021-2023 годы "
           В соответствии с постановлением администрации Котовского муниципального района от 01 октября 2013 года № 2154 «Об утверждении Положения о муниципальных программах», на основании Устава Котовского муниципального района, администрация Котовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023 годы ".

2. Признать утратившим силу постановление администрации Котовского муниципального района от 12.03.2018г.  № 277 «Об утверждении муниципальной программы «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2018-2022 годы» с 01 января 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Котовского муниципального района по экономике и финансам Комарову Л.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу c 01 января 2021 года и подлежит обнародованию.

Глава  Котовского

муниципального района                                                                    С.В. Чумаков

Утверждена

 постановлением администрации

 Котовского муниципального района

от  25  декабря 2020 года № 1722
Муниципальная  программа «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023гг.»

Паспорт программы

	Наименование программы
	«Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по образованию и молодежной политике администрации Котовского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района;

архитектурно-строительный отдел администрации Котовского муниципального района

	Цели  муниципальной программы
	приобщение детей к здоровому образу жизни путем  организация досуга детей и профилактика детской преступности.

	Задачи муниципальной программы
	1. Формирование у обучающихся Котовского муниципального района, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

2. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  и малых городах,  условий для занятий физической культурой и спортом;
3. Создание новых спортивных и игровых объектов

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем количестве обучающихся, (%)

2021 г. – 100 %

2022 г. – 100 %

2023 г. – 100 %
Количество общеобразовательных организаций, в которых отремонтированы спортивные залы, (единиц):
2021 г. – 0

2022 г. – 1
2023 г. – 1
Количество общеобразовательных организаций, в которых модернизированы спортивные площадки, (единиц):

2021 г. – 0

2022 г. – 0

2023 г. – 1

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2023годы

	6. Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на весь период реализации программы составляет 8 654 243,51  рублей, в том числе по годам:

2022 год – 1 564 898,95  рублей, в том числе:
областной бюджет -  486 654,0 рублей,
местный бюджет 78 244,95 рублей.

2023 год – 7 089 344,56 руб., в том числе:
федеральный бюджет  - 1 321 408, 33 рублей,

областной бюджет – 5 426 969,0 рублей,

местный бюджет  - 340 967,23 рублей.

	7.Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	увеличение числа детей, занимающихся в спортивных секциях;

увеличение количества общеобразовательных организаций, в которых отремонтированы спортивные залы;

увеличение численности обучающихся, принимающих участие в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях.

1.Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Развитие физической культуры и спорта - это не только улучшение здоровья  населения, но и решение проблем, связанных с качеством жизни. Спорт является средством отдыха и оздоровления различных социальных групп населения и повышения качества жизни. Он активно внедряется в систему образования и воспитания подрастающего поколения.

Состояние современного общества требует возрождения массового спорта, как одного из направлений ориентации общества на здоровый образ жизни.

Для организации массовых занятий физической культурой и спортом   необходимы спортивные площадки, находящиеся в шаговой доступности населения.  При школьных дворах имеются  такие  территории,  но они  не обеспечивают потребности в игровом и спортивном оборудовании, морально и физически устарели. Такое их состояние приводит к отсутствию условий для отдыха и физического развития детей, их приобщения к здоровому образу жизни, профилактики детской преступности.

Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является повышение уровня благоустроенности  спортивных площадок  образовательных организаций района, установка новых и ремонт существующих, их поддержание в надлежащем состоянии в рамках муниципальной целевой программы  «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023гг.» (далее - Программа), которая будет способствовать решению существующих проблем.
Обустройство  спортивных площадок и ремонт спортивных залов образовательных учреждений позволит:
создать условия для реализации различных образовательных и воспитательных программ;
проводить уроки, тренировки с учащимися школы, а также  спортивно- массовую работу с населением района;
сформировать у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивый интерес к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.
2. Цели,  задачи, сроки и этапы  реализации

муниципальной Программы
Выполнение мероприятий программы будет направлено на достижение цели Программы – приобщение детей к здоровому образу жизни путем  организация

досуга детей и профилактика детской преступности.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
- формирование у населения Котовского муниципального района, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

- создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  и малых городах,  условий для занятий физической культурой и спортом;
- создание новых спортивных и игровых объектов.

Сроки реализации программы  2021-2023 годы.

3. Целевые показатели достижения целей и решение задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Результатами реализации программы будут  следующие целевые показатели:

1. Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем количестве обучающихся (расчетный показатель), который рассчитывается по формуле

До=(Доз/Добщ)*100%, где

До – доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем количестве обучающихся;
Доз – количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом;
Добщ – общее количество обучающихся.

2. Количество общеобразовательных организаций, в которых модернизированы спортивные  площадки (абсолютный показатель).
3. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и г. Котово, в которых отремонтированы спортивные залы (абсолютный показатель).

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей и задач Программы.

Перечень целевых показателей программы представлен в приложении №1.

4.Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы

с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов

Перечень  и описание программных мероприятий муниципальной Программы с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов  предоставлены в Приложение № 2 к настоящей  Программе.

5.Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на 3 года, стоимость реализации  мероприятий составляет 8 654 243,51  рублей из бюджета Котовского муниципального района, в том числе по годам:                                                           тыс.рублей
	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет

	2022
	1 564 898,95
	-
	1486654,0
	78244,95

	2023
	7 089 344,56
	1321408,33
	5426969,0
	340967,23

	Всего
	8 654 243,51

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Расчет затрат с пояснениями, рублей
	Нормативная ссылка при наличии

	2021
	2022
	2023

	1.
	Создание в общеобразовательных организациях , расположенных в сельской местности и малых городах,  условий  для занятия физической культуры и спорта (МКОУ Купцовская СШ)

	1 564 898,95

	2.
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,  условий  для занятия физической культуры и спорта (МБОУ СШ № 2 г. Котово)

	3.
	Модернизация спортивной площадки (МБОУ СШ № 6 г. Котово)

	5 670 000,0

6.Механизм  реализации муниципальной Программы

Реализация программы строится на принципах  четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.

Ответственным исполнителем Программы является – администрация Котовского муниципального района, в лице отдела по образованию и молодежной политике  администрации Котовского муниципального района.

Соисполнители программы - отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района;

архитектурно-строительный отдел администрации Котовского муниципального района;

образовательные организации Котовского муниципального района.

Ответственный исполнитель несет ответственность за эффективное использование  выделяемых финансовых средств. Ответственный исполнитель программы определяет основное содержание направлений и мероприятий программы.

Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование бюджетных средств на реализацию Программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Исполнитель программы  с учетом выделяемых финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав соисполнителей. Предоставляет в установленном порядке отчетность о результатах  реализации Программы за отчетные периоды: о целевом использовании и объемах средств выделяемых на реализацию Программ, о соответствии  результатов фактическим затратам, о соответствии фактических показателей реализации  Программы показателям, установленным при ее утверждении, о ходе и полноте выполнения программных мероприятий.

Все основные мероприятия программы осуществляются  строго в соответствии с  разработанными и утвержденными порядками, положениями, другими нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение мероприятий программы.

Перечень мероприятий программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании районного бюджета на очередной финансовый год. При внесении изменений в программу не допускается изменение целевых показателей и конечных результатов, приводящих к их ухудшению.
Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на основании методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ, утвержденной постановлением администрации Котовского муниципального района от 30 декабря 2013 года № 2835 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Котовского муниципального района»

Контроль за исполнением программы будет осуществляться в соответствии с постановлением администрации Котовского муниципального района от 01 октября 2013 года №2154 «Об утверждении положения о муниципальных программах».

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы

В результате исполнения мероприятий муниципальной программы приобретение имущества не предусмотрено.
8. Анализ рисков и управление рисками

Реализация муниципальной  программы, применение программно-целевого метода сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов, обусловленных использованием новых подходов к решению задач в этой области, а также недостаточной скоординированностью деятельности исполнителей Программы.
В целях управления указанным риском в процессе реализации Программы предусматриваются:

создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;
мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования,  что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение финансирования программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования.

Приложение №1

к муниципальной программе

 «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023гг»

Перечень

целевых показателей муниципальной Программы

	№
	Наименование

 целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем количестве обучающихся
	%
	100
	100
	100

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, в которых модернизированы спортивные площадки
	ед.
	0
	0
	1

	3.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых созданы условия для занятия физической культурой и спортом
	ед.
	0

	1
	1

 Приложение №2

к муниципальной программе

«Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023гг»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  муниципальной  Программы

«Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023 гг.»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

муниципальной

Программы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования (рублей)
	Ожидаемые результаты

реализации

мероприятия
	Плановые сроки реализации

	Всего
	Феде-раль-ный бюд-жет
	Областной бюджет
	Район-ный

бюджет
	Бюдже-ты

поселе-ний
	Вне-бюд-жет-ные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10

	Задача 1.  Формирование у населения Котовского муниципального района, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни

	1.1
	Организация спортивных секций
	Отдел по образованию и молодежной политике, архитектурно- строительный  отдел
	2021-2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем количестве обучающихся
2021- 100 %

2022 – 100  %

2023 – 100%
	2023

	Задача 2.  Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  и г. Котово условий для занятий физической культурой и спортом

	2.1.
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом:
МКОУ Купцовская СШ
МБОУ СШ № 2 г. Котово
	Отдел по образованию и молодежной политике, архитектурно- строительный  отдел
	2022

2023

	1 564 898,95
1 419 344,56
	-
1 321 408, 33
	1 486 654,0
26 969,00

	78 244,95
70 967,23
	-

-

	-

-
	Количество общеобразователь-ных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых созданы условия для занятия физической культурой и спортом

2022 – 1

2023 – 1

	2022-2023

	Задача 3.  Создание новых спортивных и игровых объектов

	3.1
	Модернизация спортивной площадки в МБОУ СШ № 6 г. Котово
	Отдел по образованию и молодежной политике, отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района

	2023
	5 670 000,0
	-
	5 400 000,0
	270 000,0

	-
	  Количество общеобразователь-ных организаций, в которых модернизированы спортивные площадки

2023 - 1
	2021-2023

	Итого:
	2021- 2023
	8 654 243,51
	1 321 408, 33
	6 913 623,0
	419 212,18

Приложение №3

к муниципальной программе «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023 гг.»

Ресурсное обеспечение  муниципальной  Программы «Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023 гг.» за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования с распределением средств бюджета Котовского муниципального района

	Наименование муниципальной программы
	Год
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя программы

(подпрограммы)
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюд-жеты

поселений
	Вне-бюд-же-тные средства

	«Устройство спортивных площадок на территории Котовского муниципального района на 2021-2023 гг.»
	2021
	Отдел по образованию и молодежной политике администрации Котовского муниципального района Волгоградской области;

Отдел по культуре спорту и туризму  администрации Котовского муниципального района Волгоградской области;

Архитектурно-строительный отдел администрации Котовского муниципального района
	-
	-
	-

	-
	-

	1 564 898,95
	-
	1 486 654,0
	78 244,95

	2022

	2023

	7 089 344,56
	1 321 408, 33
	5 426 969,0
	340967,23

	Итого:
	2021-2023

	8 654 243,51
	1 321 408, 33
	6 913 623,0
	419 212,18